等于：尚未使用的募集资金金额 18,777,784.00

加：累计收到利息收入扣减手续费净额 41,542.77

其中：利息收入 41,542.77

基本户转入 -

验资询证函费用 -

等于：募集资金账户余额 18,819,326.77

截至 2018 年 1 月 10 日，公司前次股票发行募集资金累计使用金额为

3,497,216.00 元，用于补充公司流动资金。公司前次股票发行募集资金结余

18,819,326.77 元。公司前次募集资金不存在变更募集资金用途的情况。

主办券商查阅了公司历次募集资金使用的有关凭证以及公司的相关管理规

章制度，并与公司控股股东、实际控制人进行访谈，从公司募集资金的管理、募

集资金的用途、募集资金的信息披露情况等方面对其募集资金制度的完整性、合

理性及有效性进行了核查。

经核查，主办券商认为：公司已建立了《募集资金管理制度》。公司前次募

集资金不存在变更募集资金投资项目的情况。公司募集资金的使用情况符合《中

华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《全国中小企业股份转让

系统业务规则（试行）》、《全国中小企业股份转让系统股票发行业务细则（试

行）》和《挂牌公司股票发行常见问题解答（三）——募集资金管理、认购协议

中特殊条款、特殊类型挂牌公司融资》等有关法规和文件的规定，不存在违规使

用募集资金的情形。

综上所述，主办券商认为公司已经按照《挂牌公司股票发行常见问题解答

（三）》的要求设立募集资金专项账户，本次募集的资金已全部到账。公司已经

制定了《募集资金管理制度》并签署了《募集资金三方监管协议》。《2017年股

东莞证券股份有限公司 关于东莞市华天兴邦智能装备股份有限公司股票发行合法合规性意见

25

票发行方案（二）（修订）》已披露募集资金必要性、合理性分析及前次募集

资金使用情况，符合信息披露要求。截至2018年1月10日，前次募集资金已使用

3,497,216.00元，募集资金账户余额18,819,326.77元，不存在变更募集资金用

途的情况。主办券商认为公司前次募集资金行为符合《挂牌公司股票发行常见问

题解答（三）》关于募集资金专户管理、信息披露的要求，不存在违背《挂牌公

司股票发行常见问题解答（三）》的行为。

十五、本次股票发行后是否存在新增关联方及同业竞争的情况说明

1、本次股票发行完成后是否存在新增关联方的情况说明

根据《2017 年股票发行方案（二）（修订）》、《非公开发行股份之认购

合同》、《验资报告》及股权登记日 2017 年 12 月 4 日的《证券持有人名册》，

公司本次股票发行完成前后股东的持股比例情况如下：

序号
股东

（名称）

本次股票发行前 本次股票发行后

持有股份

数量（股）
持股比例（%）

持有股份

数量（股）
持股比例（%）

1 宋立丹 9,562,500 51.00 9,562,500 47.36
2 王丽清 3,750,000 20.00 3,750,000 18.57
3 胡蓉 2,531,250 13.50 2,531,250 12.54
4 宋立阳 1,687,500 9.00 1,687,500 8.36
5 张丽华 937,500 5.00 937,500 4.64
6 袁宝军 281,250 1.50 281,250 1.39
7 于滨 - - 1,441,000 7.14

合计 18,750,000 100.00 20,191,000 100.00

经主办券商核查，本次股票发行完成后，于滨持有公司 1,441,000股股份，

占公司总股本的 7.14%，于滨成为公司新增持股 5.00%以上的股东。根据《企业

会计准则第 36号——关联方披露》等相关规定及实质重于形式的原则，本次股

票发行完成后，认购对象于滨成为公司新增关联方。

2、本次股票发行完成后是否存在新增同业竞争的情况说明

根据认购对象的书面说明，截至本《主办券商合法合规意见》出具之日，新

增关联方于滨无控制的核心企业、关联企业。因此，本次股票发行完成后，公司

东莞证券股份有限公司 关于东莞市华天兴邦智能装备股份有限公司股票发行合法合规性意见

26

不存在新增同业竞争的情况。为避免将来可能产生的或潜在的同业竞争，认购对

象于滨出具了《避免同业竞争承诺函》，承诺内容如下：

①本人或本人控制的其他企业不存在与公司从事相同或类似业务的情况，本

人或本人控制的其他企业与公司不存在同业竞争。

②自本承诺函签署之日起，如公司进一步拓展其产品和业务范围，本人或本

人控制的其他企业将充分尊重其发展机会与商业利益，对于可能形成冲突的业务

进行协调避免形成冲突。

③本公司在持有公司股份期间及本人担任公司董事、总经理或其他高级管理

人员、核心技术人员期间，本承诺均为有效承诺。

④若违反上述承诺，本人将对由此给公司造成的损失作出全面、及时和足额

的赔偿。